

عجيبه سرے

گل محمد بيتاب

گپ شپ او خندا کنبی د کار خبری کوي. خو چي ورو ورو مې څه لږ ډېر او پېژندو او د علمي او ادبي کارنامو نه ئې خبر شوم نو پوهه شوم چي دا انداز ئې ورله په خپله خوښ کړې دے او دا دهغه د اوږدې تجربې نچوړ ؤ. ولې چي دې سړي د عمر اوږده حصه د علم په حاصلولو او بنودلو کنبې تېره کړې وه. البته په طبيعت کنبې د طنز و مزاح حس شامل ؤ ځکه نو څوک به ئې په مجلس کنبې نه تنگېدل او نه به ئې خبرې په چا بوج کېدلې. بلکې بنده به وئيل ارمان دے چي لږ نور څه او وائي. او هر ځل چي ما ليدلے د دة خبرې مې اوريدلي او يا مې د دة کوم ليکونه لوستي نو بي اختياره مې د خلي نه وتلي دي دا خو عجيبه سرے دے. ما زړه کنبې دة له کوم موزون نوم خوښول غوښتل خو د دة چي کوم تعلق داران ما پېژندل خصوصاً قلندر مومند صېب او ډاکټر همایون هما نو د هغوي د خلي نه مې هم څو څو ځلي اورېدلي دي چي ميا صېب عجيبه سرے دے. تہ گوره په دې کتاب يا فلاني سړي ئې داسې تبصره کوله. بس پوهه شوم چي دا واقعي عجيبه سرے دے او دا نوم ورله مناسب دے. دا سرے د

غت پلن مخ، مناسبې غټې اثري سترگې، د پاسه پرې غټې د نظر چشمې، غوړېدلے تندے، د وپښتو نه نیم په نیمه وزگار شوع غټ سر، رنگی او لنډه ږيره، مناسب قد او د وجود په لحاظ غټ پټ سرے چي په ليدو به ئې بنده په رعب کنبې راتلو خو چي ورسره به څوک په مجلس کنبې کېناستو نو ورته به معلومه شوه چي د وجود په لحاظ دا غټ سرے په علمي لحاظ د غرونو هومره لوړوالے، اوچتوالے او دروندوالے لري خوبيا هم په خپل مزاج کنبې څومره رنگيني لري. د مزاج حس ئې څومره تيز دے او ورسره ئې اواز هم منفر دے.

دا راته صحيح ياد نه دي چي کوم کال به ؤ خو ما په پښتو اکيډمۍ کنبې په وړومي ځل ليدلے ؤ چي په يوه علمي او گرانه موضوع ئې خبرې کولې. ماته داسې ښکاره شوه لکه چي سنجيده خبرې په غېر سنجيده انداز کنبې کوي. يا په غير سنجيده انداز کنبې سنجيده علمي خبرې کوي. نه پوهېدم چي دا ئې عادت دے او که قصداً ئې دا انداز خپل کړے دے. خو بس ناڅاپه مې زړه کنبې اووې دا خو عجيبه سرے دے. په

کاکاخیلو د علمي کورنۍ سید محمد تقدیم الحق
ؤ چې عام طور سره په میا صېب مشهور ؤ.

د حاضر جوابۍ، برجسته او ذومعنی خبرو
د وئیلو او لیکلو دپاره مشهور ؤ. په دې کښې به
ئې خپل یو انفرادي رنگ لرلو. او د دوي د خلې
وتلې اکثرې خبرې دومره مشهورې دي کۀ څوک
تولې راغونډې کړي نو یو مناسب کتاب ترې
جوړېدې شي.

د دیني علم شروع ئې د مدرسې نه کړې
وه او بیا د خپل وخت د ټولو نه لوئې دیني مدرسې
دارالعلوم دیوبند ته رسېدلې ؤ او د هلته نه ئې د
فضیلت پټکې په سر کړې ؤ. چې کله د هغه ځایه
واپس شو نو مختلف کارونه ئې کړي څه موده ئې
په لاهور کښې د مختلفو کتابونو اردو ته ترجمې
کړې وې خو چې دغه کار خوند ورنه کړو نو د
حکمت کار ئې شروع کړو او چې بیا ئې کله د
انگریزي دوايانو دوکان پرانستو نو دغلته ئې
انگریزي د لارې خنډ شوه ولې چې کۀ څه هم په
عربی، اردو، فارسی او پښتو کښې ماهر ؤ خو
انگریزي د دۀ دپاره نوې ژبه وه خو وار ئې ور ته
خطا نه کړو او په خپل سمي ئې د دې زده کول
شروع کړل او تر دې حده مهارت ئې پکښې د خپل
تیز او رسا ذهن په مدد حاصل کړې ؤ چې ډېر ښه
ښه د انگریزي ژبې ماهران او ډگري یافته ور ته
حېران شوي وو او دا اعتراف ئې کړې ؤ چې دا خو

ډېر عجیبه سره د زمونږ نه په انگریزي ښه
پوهېږي حالانکې ملا دے.

په پرائیویټ توگه ئې خپله د تعلیم
سلسله جاري ساتلې وه. او محص په څو کالو
کښې ئې خبره تر څوارلسم جماعته رسولې وه. د
بي اے او دارالعلوم دیوبند د سند په وجه د
اسلامیاتو لیکچرر اخستې شومې ؤ. او بیا دا
لوئې اعزاز هم خدائې تعالی د دۀ په برخه کړو چې
بنو کالج کښې ئې د هر چا نه وړاندې طالبعلمانو
ته د پښتو ښودل شروع کړل. ولې چې دغه وخت
پښتو ژبه د اختیاري مضمون په توگه کورس
کښې شامله وه خو طالبعلمانو ته ئې د لوستو څه
انتظام نه ؤ چې دا کمه ورله دۀ محص په خپل
شوق پوره کړې ؤ.

د علي خان د دیوان په حقله د یوې اوږدې
او معلوماتي مقدمې نه علاوه ئې د اخون درويزه
بابا په مخزن اسلام یوه داسې مدله او تحقیقي
مقاله لیکلې ده چې د دې کچ مقالې په پښتو ادب
کښې ډېرې کمې لیکلې شوې دي.

د پښتو اکیډمۍ باني دائریکټر مولانا
عبدالقادر ته ئې علمي او شاعرانه حیثیت معلوم
ؤ. ځکه نو هغه ورله د علامه اقبال درې کتابونه
زبورعجم، ضرب کلیم، او پس چې باید کرد د
ترجمو دپاره ورکړي وو. د علامه اقبال د یو
ترجمه شوي کتاب او کامگار خان د دیوان په حقله

ٺي په گيله من انداز کښې مضمونونه هم ليکلي وو چې په دې کښې ډېرې غلطۍ شوې وې. د ديوان کامگار دويم اشاعت شروع ټي داسې کړې ده. ،، زه يو ځل بيا د خپل کتاب په غندنه کښې مضمون ليکم لکه سره چې خپل ليونې زوي په خپېرو وهي. د غم سره غم رايادېږي. دا درد په ما يو ځل مخکښې هم تېر شوه د،، دا درد هر هغه ليکوال محسوسولې شي چې ليک ټي په اخبار مجله يا کتاب کښې غلط چاپ شي. د پښتو ژبې تر لسم جماعته پورې د نصاب دپاره ټي کتابونه هم تيار کړي وو چې تر ډېرې مودې ماشومانو لوستلي دي.

د يو عالم فاضل په توگه د خپل کار د اهميت نه خبر ؤ او د بعضو خلقو په قول د ورومې ليکوال ؤ چې د خپل ليک په قدر و قيمت پوهېدو او د هغې مناسبه معاوضه به ټي غوښتله. دا خبره به ټي په ښکاره کوله چې د روپو کار وي نو ماله ټي راوړي. ډېر په مينه به ټي کوم او که د پښتو ادب د خدمت خبره وي نو قلندر مومند صېب له ورځي. هغه د پښتو ادب خدمتونه کوي ځکه نو خپل کارونه د شپې کوي او حال ټي دا د چې تراوسه د کرائي په ورکوتې کور کښې اوسېږي. د هغوي په دې خبره کښې يو خوا د خپل ليک اهميت ښکاره کېږي نو ورسره ټي د قلندر مومند صېب جذبه هم ستائيله. دا به ټي هم وئيل

ارمان دے چې خله زما وي او علم د قلندر صېب وے نو هيڅوک به مې د جواب نه وو. د قلندر مومند صېب نه علاوه ټي څو اعتباري دوستان نور هم وو چې په هغوي کښې حافظ ادریس، رشيد باچا، پريشان خټک، ډاکټر همايون هما، ممتاز علي خان، عبدالقدوس قاسمي وغېره شامل وو.

که څه هم تعلق داران او شاگردان ټي ډېر وو خو د دوستانو حلقه ټي محدوده وه خو چې چا سره ټي دوستي وه نو کلکه وه. او د هغوي دپاره ټي هر څه کول تر دې چې دوه څلورو تنو له ټي محض په خپل زور او تعلق نوکري بچ کړې وې.

خپل يو نوکر او ډرائيور اختر خان سره ټي دا نيکي کړې وه چې د تعليم نيمگړې سلسله ټي ورله بحال کړې وه او دې حد ته ټي رسولې ؤ چې د پښتو د ورومې پي ايچ ډي ډاکټر پټکي ټي ورته په سر کولو او هم د دې په وجه ټي د ډاکټر اقبال نسيم خټک دشمني په سر اخستې وه. خپله ټي ماته يوه مرکه کښې د دې سوال په جواب کښې وئيلي وو چې اقبال نسيم خټک صېب به تاسو پسې کومې خبرې کولې نو دا سمې وې که نه؟ ميا صېب اووې څه خبرې ټي سمې وې او څه غلطې وې خو د ډاکټر اقبال نسيم سره زما د ډاکټر اختر په وجه ورانه وه. اوس چې هغه د مېنځه لاړو نو بس خبره ختمه شوه هغه زمانه خوشحاله شو او زه د هغه نه خوشحاله شوم.

د خپلو ځينو تعلق دارو او دوستانو سره به ئې بې تکلفه خبرې کولې. د پښتو ژبې نوي دوه ډرامه نويس او د ريډيو پخواني ډائريکټر ښاغلي عمر ناصر صېب راته وئيل چې يوه شپه زه ټيلي ويژن ته څه پروگرام له تله وټم. زما چې د شپې پروگرام ختم شو نو د ټي وي فلائنگ کوچ کښې کېناستم ډرائيور راته ووي لږ صبر به کوو ځکه چې قلندر مومند صېب او تقديم الحق صېب هم راغلي دي هغوي به هم کورونو ته رسوو. ما ورته ووي ښه ده زه سترې يم دې وروستي سيټ کېنې څملم او چې کله هغوي راشي نو اول به هغوي ورسوي او بيا ما. څه وخت پس دوي دواړه راغلل گاډي کېنې کېناستل خو خپلو کېنې په گپ وو او زه شاته ملاست وټم. زه ئې ونه ليدم او خپلو کېنې ئې مشغولا شروع کړه خو خپلو کېنې ئې هغه خبرې کولې چې زما په خله نه راځي چې کله قلندر صېب کوزېدو نو دغه وخت زه راپاسېدم او په مخه ښه مې ورته وئيل نو دواړو مشرانو راته ډېر په سختۍ اووې تا ولې ځان غلې کړې و. ما ورته ووي زه اوده وټم اوس راويښ شوم دواړه مطمئن شول خو زه ډېر حېران شوم. ما ورته ووي دا هيڅ د حېرانتيا خبره نه ده. ځکه محض د وخت تيري دپاره به دې مشرانو خپلو کېنې داسې گپونه لگول.

د دوستانو دپاره به ئې لکه څنگه چې ما وړاندې وئيلي دي هر څه کول. د دوي د نورو دپاره

سفارش به ئې هم قبلولو خو چې څوک به ورغله و نو هغه به ئې څه نه څه ټنگولو چې تعلق ئې د سفارش کوونکي سره د کوم نوعيت دے. اکثر به ئې ورله کارونه کول خو کله کله به ئې سکوت انکار هم کولو. لکه يو سره ورله داسې چالېدلې و چې هغه ميا صېب د پښتن نه پس له نوکري ورکړې وه. سره چې ورغلو او خپل غرض ئې ورته اووې نو ميا صېب ترې په خپل مخصوص انداز کېنې پوښتنه وکړه ته چې کله په ستاپ د بس نه کوز شوې نو هلته څه وو؟ سړي اووې ډېر څه وو. ميا صېب اووې څه د فروټو گاډۍ به ضرور تاليدلې وې. هغه اووې او او ښه ډېر وو. بيا ئې ورته اووې دېخوا چې راتلې نو په لاره به د چرگانو پښجرې هم تا ضرور ليدلې وې هغه سړي اووې او. بيا ورته ميا صېب اووې په بازار کېنې د کپرو دوکانونه هم وو. تا به ليدلي وي. هغه سړي په حېرانۍ کېنې اووې او خو ستاسو مطلب څه دے؟ ميا صېب ورته اووې ته خو په ما ناروا کوي نو پکار وه چې لږ فروټ، جرگه يا د تحفې په طور دې يوه سپينه جوړه جامې راوړې وې. زه تاله کار نه کوم ته هډو په دود دستور نه پوهېږې. هغه سړي ورته اووې ميا صېب دعا به درته کوم. ميا صېب ورته اووې ځان ته دعا وکړه زه ميا يم ماله خلق دعاگانو له راځي.

(نور بيا)